
 
 

ABES – Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 1 

I-056 – AVALIAÇÃO DA VIABILIDADE DA DISPOSIÇÃO E DO 
REAPROVEITAMENTO DO LODO DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE 

ÁGUA (ETA): ESTUDO DE CASO DA ETA DE ITAGUARA – MINAS GERAIS 

 
Fernanda de Cássia Oliveira(1) 
Bióloga pela Universidade de Itaúna, Gestora Ambiental pela Universidade Federal de Viçosa (UFV) – Campus 
de Florestal e Especialista em Tratamento de Água de Abastecimento e Residuária pela Universidade Federal de 
Minas Gerais (UFMG). 
Valter Lúcio de Pádua(2) 
Professor Adjunto do Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental da UFMG. Engenheiro Civil pela 
UFMG, mestre e doutor em Hidráulica e Saneamento pela Universidade de São Paulo. 
Hygor Aristides Victor Rossoni(3) 
Professor da UFV – Campus de Florestal. Engenheiro ambiental e mestre em Ciência Florestal pela UFV e 
doutorando do Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
 
Endereço(1): Alameda dos Colibris, 120 Bl 3 ap 401 - Cabral - Contagem - MG - CEP: 32146-006 - Brasil - 
Tel: (31) 3394-4835 e-mail: biologananda@hotmail.com  
 
RESUMO 

A produção de água para abastecimento público, realizada pela Estação de Tratamento de Água (ETA) de 
Itaguara-MG, é responsável pela geração de lodo nas etapas de filtração e decantação cujo destino, atualmente, 
é o Córrego Conquista, onde é lançado sem tratamento prévio. A forma de disposição do lodo vem se tornando 
uma preocupação constante em vista dos efeitos negativos proporcionados ao meio ambiente, quando disposto 
de maneira inadequada. O objetivo deste trabalho foi verificar, por meio da caracterização e da estimativa do 
volume de lodo produzido na estação, a viabilidade do reaproveitamento e disposição final dos resíduos. Com 
base nos teores de metais encontrados no lodo, pode-se verificar que o seu reaproveitamento se torna 
potencialmente viável na recuperação de áreas degradadas, na fabricação de cerâmica vermelha e como 
cobertura diária de aterros sanitários. 
 
PALAVRAS-CHAVE: Reaproveitamento do lodo de ETA, disposição final do lodo, produção de lodo. 
 
 
INTRODUÇÃO 

O controle da poluição das águas é essencial para a saúde da população humana, assim como para o meio em 
que essa se insere. Uma importante questão ambiental que merece ser mais investigada no Brasil é o processo 
de produção e de disposição final do lodo gerado nas estações de tratamento de água (ETA). 
 
O abastecimento de água se torna cada vez mais centrado na qualidade do produto a ser distribuído para a 
população. Com o incremento populacional vem aumentando o consumo de água potável, sendo necessário o 
tratamento de uma maior vazão de água para suprir toda a demanda da população. Com a deterioração da 
qualidade da água, a busca por mananciais mais distantes dos centros poluidores torna-se necessário, assim 
como o uso de produtos químicos para garantir que a água tratada atenda aos Padrões de Potabilidade da 
Portaria do Ministério da Saúde nº 2.914/20111, levando a um aumento da geração de lodo dentro da estação, 
principalmente provenientes dos decantadores e da água de lavagem dos filtros. 
 
Os lodos possuem características variadas, dependendo fundamentalmente das condições apresentadas pela 
água bruta, da dose e tipo de produtos químicos utilizados, e da forma de limpeza dos decantadores. Com a 
produção de uma grande quantidade de resíduos, as estações de tratamento de água precisam dispor de forma 
correta todo o lodo para atender a legislação ambiental. 

                                                         
1 Dispõe sobre os procedimentos de controle e de vigilância da qualidade da água para consumo humano e seu 
padrão de potabilidade. 

mailto:biologananda@hotmail.com


 
 

ABES – Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 2 

No Brasil, a maior parte das estações lançam seus resíduos, sem nenhuma forma de tratamento, diretamente no 
corpo d’água mais próximo à estação, ocasionando assoreamento e deterioração da qualidade da água dos rios 
e lagos. Segundo dados da Pesquisa Nacional de Saneamento Básico – PNSB (IGBE, 2010), dentre os 2098 
municípios brasileiros que possuem estações que produzem lodo, 89,84% o lançam no ambiente este resíduo 
sem qualquer tratamento prévio.  Em Minas Gerais, dentre os 514 municípios que geram lodo na Estação de 
Tratamento de Água, 428 fazem o lançamento do lodo in natura nos corpos d’água à jusante do ponto de 
captação, sendo que apenas oito municípios dispõem estes resíduos em aterros sanitários e dois realizam o 
reaproveitamento (IBGE, 2010). 
 
A grande preocupação em dispor corretamente o lodo das ETA está na presença de metais – cobre, zinco, 
níquel, chumbo, cádmio, cromo e magnésio e, em especial, o alumínio e o ferro – que, dependendo das 
concentrações, podem ser tóxicos quando lançados no ambiente, representando, com isso, um grande passivo 
ambiental para as prestadoras de serviços de saneamento (FONTES, 2008). 
 
Aliados à presença de metais potencialmente tóxicos, os lodos são caracterizados pela elevada quantidade de 
sólidos, turbidez, e Demanda Química de Oxigênio (DQO), o que pode acarretar, quando lançados diretamente 
sem tratamento em cursos d’água, em depleção da concentração de oxigênio dissolvido, alteração da biota 
aquática, mortandade da comunidade bentônica de invertebrados, mortandade de peixes, assoreamento e 
redução do volume útil do manancial (ACHON et al. 2005; SANTOS et al. 2005). 
 
Em vista disso, é necessário buscar novas tecnologias de tratamento do lodo e determinar formas adequadas de 
disposição, de maneira a causar o menor impacto possível no meio ambiente e atender a legislação ambiental. 
As alternativas mais citadas na literatura para a disposição o lodo de ETA, são: insumo na agricultura, 
disposição em aterro sanitário, incineração, uso na fabricação de cerâmica, recuperação de área degradada e 
recuperação do coagulante. No entanto, devido às diversas características do lodo gerado nas estações, ainda 
existem lacunas sobre a melhor maneira de dispor estes resíduos.  
 
O principal objetivo deste trabalho é verificar a viabilidade de reaproveitamento do lodo de ETA de Itaguara-
MG, por meio de análises qualitativas e quantitativas do lodo gerado na estação. 
 
 
MATERIAIS E MÉTODOS 

A pesquisa foi realizada com base na caracterização do lodo produzido na ETA de Itaguara, onde a captação da 
água bruta ocorre na Barragem dos Cambindas e na Barragem do Mato Dentro. Ambas utilizam uma barragem 
de concreto de regularização de nível, para afogamento da tomada d’água. Em seguida a água captada é 
encaminhada para uma caixa de areia e daí segue para a estação de tratamento. 
 
A ETA possui um sistema de tratamento convencional, composto por unidades de mistura rápida, floculação, 
decantação e filtração, conforme demonstrado na Figura1. A estação trata em média 22 L/s de água com vinte e 
duas horas de operação diária, abastecendo uma população de 9.500 habitantes. 
 



 
 

ABES – Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 3 

 
Figura 1: Vista geral da estação de tratamento de água de Itaguara 

Fonte: Prefeitura de Itaguara 
 
A coagulação da água bruta é realizada utilizando sulfato de alumínio aplicado no medidor Parshall, seguindo 
para os floculadores hidráulicos do tipo chicanas. A ETA possui dois decantadores retangulares (3 m largura x 
9,65 m de comprimento, com profundidade da lamina d’água de 3,40 m) que são lavados, em média, três vezes 
ao ano. Após a decantação, a água segue para um conjunto de dois filtros rápidos de fluxo descendentes que 
são lavados diariamente (carreira de filtração de 22 h) por um período que varia de 10 a 20 min. A desinfecção 
ocorre no tanque de contato com o uso do hipoclorito de sódio. 
 
A estação não possui dados referentes à produção de lodo gerado nos decantadores e na água de lavagem dos 
filtros. O descarte do lodo é realizado in natura no córrego Conquista. 
 
PROCEDIMENTO DE COLETA DAS AMOSTRAS 

No dia 09 de outubro de 2011 foi realizada uma coleta única de cinco litros de lodo no fundo de cada 
decantador. Como citado anteriormente, a estação possui dois decantadores: decantador 1 e decantador 2. O 
decantador 1 recebe maior vazão de água por estar desnivelado. Assim, com o intuito de buscar maior 
representatividade, foram mantidas amostras separadas para cada decantador. A coleta ocorreu utilizando um 
balde e uma corda para raspar o lodo do fundo, do meio para as extremidades do decantador. As amostras 
foram preservadas a uma temperatura de 4ºC. 
 
CARACTERIZAÇÃO FÍSICO-QUÍMICA DO LODO 

Após a coleta, a caracterização do lodo dos decantadores da ETA de Itaguara seguiu os procedimentos 
descritos no Standard Methods for Examination of Water and Wastwater (APHA, 2009), sendo analisados os 
seguintes parâmetros:  
Total de sólidos sedimentáveis; 
Teor de umidade; 
Teor de metais ( ferro, alumínio, cadmio, zinco, chumbo) no sobrenadante e no precipitado; 
Sílica 
 
A análise do teor de sólidos sedimentáveis foi realizada no Cone Imhoff, com tempo de sedimentação de 1 h, 
utilizando três réplicas para cada decantador: decantador 1, decantador 2 e amostra composta em 1:1, formadas 
pelo lodo do decantador 1 e decantador 2.  A amostra composta foi analisada para verificar a realidade em que 
o lodo é lançado no corpo d’água, pois a descarga dos decantadores ocorre simultaneamente. 
 
Para determinar o teor de umidade, foram realizadas análises no lodo dos decantadores 1, 2 e amostra 
composta. Foi transferido para uma cápsula 20 mL da amostra, a qual foi colocada em banho-maria para 
evaporação. Após perder a maior parte da água, a amostra foi encaminhada para uma estufa a uma temperatura 

Decantador 

Filtros 

Floculação 

Mistura rápida 



 
 

ABES – Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 4 

de 105ºC por uma hora e posteriormente encaminhada para um dessecador por 30 minutos para então ser 
pesada até adquirir um peso constante. 
 
Com base na formulação abaixo foi possível estimar a concentração de sólido da amostra e o teor de umidade: 
 
Concentração (mg/L) =  (CS – CV) X 1000 X 1000 / Vol                                                              equação (1) 
 
Na qual: 
CS = cápsula+ sólido 
CV = cápsula vazia 
Vol = volume da amostra  
 
Teor de umidade (%) = (PA – PAS) / PA x 100                                                                              equação (2) 
 
Na qual: 
PA = peso amostra 
PAS = peso amostra seca 
 
Com o intuito de separar a fase sólida e o sobrenadante do lodo, as amostras foram centrifugadas. Para tanto, 
foram utilizados seis francos de 50 mL, com 45 mL de amostra em cada, com rotação de 2500 rpm por 10 
minutos.  
 
Para determinar o teor de metais no sobrenadante – ferro, zinco, chumbo, alumínio, cádmio – foram utilizadas 
duas réplicas. Em um béquer foi transferido 50 mL da amostra de cada decantador e 10 mL de ácido nítrico e 
colocado para digerir em uma chapa a 80ºC por quatro horas. Digerida a amostra, esta foi transferida para um 
balão volumétrico de 50 mL. A leitura das amostras ocorreu por absorção atômica. 
 
Na determinação do teor de metais no material sólido – ferro, zinco, chumbo, alumínio, cádmio – foram 
utilizadas duas réplicas. Em um béquer foi transferido 2 g da amostra de sólido de cada decantador, 10 mL de 
ácido nítrico, 10 mL de peróxido de hidrogênio e colocado para digerir em uma chapa a 80ºC por cinco horas. 
Digerida e filtrada a amostra, esta foi transferida para um balão volumétrico de 100 mL. A leitura das amostras 
ocorreu por absorção atômica.  
 
Para a quantificação da sílica, após procedimento de digestão, foi feita uma coluna de filtração, onde as 
amostras foram filtradas, utilizando o papel de filtro Quanty JP 40 de faixa branca, ficando retidos os sólidos 
presentes. Os papéis de filtro foram colocados em cadinhos e estes foram  queimados na mufla por uma hora, a 
uma temperatura de 900ºC, para garantir que não havia nenhum resíduo orgânico presente. Após esfriado no 